Abitatur vltierius. An deus potue rit mūdū ab eterno pdu cere sic tenuit btūs Tho. C Arguit pmo q no qz aut produxit ipm subito: aut successiue. Si subito: aut q in aliq instati. z p pñs an illud in stas no fuit: qre ab eterno no fuit. si successiue. q mndus postqz fuit ab eterno sil fuit cu sua pductione successiua: z sic ee de gñe successiuoz: qd flm ē. C 2^o aut necessario ipm pduxisset: aut no. no p: qz de^o no necessitat ab ex. Si prin gēter ipm pduxisset tuc potuisset ipm no pducere. aut q anqz pduxerit: aut qn pduxit: aut post. no pmu: qz tuc no fuisset ab eterno: no secūdū: qz oē qd est: dū est: ipm neces se est ee: nec tertū: qz postqz fuit pduc^o nece ē ipm fuisse pductū: qz verū est de pterito zc. C Cōfirmat pmo: quia p similitur potuisset pduxisse socrate ab eterno: eū cōser uasse q generasset alios: qz etiā conseruasset: z illi alios. z sic in infinitū vsqz ad hoīem pntem: z tuc seqref q in ter extrema finitā. puta socrate z hoīem pntem fuissent media infnita. vz. infniti hoies itermediū gnati: quod videt ipole. C Cōfirmat 2^o. qz pduxerit deus ab eterno socra tem quez nāe sue dimiserit. z tuc seqf cuz socrates fuerit i aliq instati: z ab illo in eternū fuerit infnita distātia: q vt xit infnito tpe: qd est ipole de aliq gnabili z corruptibili sue nāe dimisso. C 3^o pncipalit ar. qñcūqz aliq no pnt sil alicui iēē fz duratiōez: z pnt sibi iēē: vnuz pcedit reliquū fm duratiōez: fz non ee z esse sūt h3 respū mudi. q er^o no ee pcessit suū esse qre seqf q no fuit ab eterno. C 4^o. da to q deus pduxerit mūdū ab eterno: seqretur q infniti dies fuisset: z q esset multitudo aiay actu infnita: z q esset pole esse actu infnitu: vt posito q deus qlibz die cre asset vnū lapidem pedale: z ipm conseruasset.

Ad hanc qōnem rñdet hēric^o de gādauo q de^o non potuit aliq d ab eterno pducere ppter argumēta nunc facta. veruntā men. qz argumēta illa no pvincūt q sanctū Tho^o ideo rñ detur ad ea defendēdo suam positionem.

Ad primam dicitur deo quod produxit mundum ab eterno: quod produxit eum subito: non tamen in aliquo instanti temporis: sed in instanti eternitatis quod est duratio dei immutabilis. et tota filii. et tunc non sequitur quod si prius non fuit quod non fuerit ab eterno: sic non sequitur. primum produxit filium: et spiravit spiritum sanctum in instanti eternitatis: et non ante. sed non ab eterno fuerunt. **Ad secundam** dicitur deo quod potuisset mundum non producere quam ipsum produxit. videlicet in instanti eternitatis. quod tunc ipsum contingenter produxisset. et auctoritas allegata non est ad propositum si bene consideretur. **Ad tertiam** dicitur quod illa extrema in se esse finita. quod tamen iter illa fuisset infinita distantia. id est quod deducitur per convenientiam non inconvenientem. et illud verificatur in instanti temporis: et de punctis in linea quavis ibi non sit nisi finita distantia. **Ad quartam** dicitur quod admisso casu dicitur quod socrates non vixit tempore infinito: nec est datus istas temporis in quo fuit aut definitur esse: sed bene istas eternitatis. Et hoc ratio latissimam ubi solus socrates ab eterno fuerit productus: ubi tamen filii cum eo ab eterno fuisset mundus productus: et tempus productum: adhuc arduum habet ambiguitatem: quod tunc non fuisset prius socrate. quod tempus. Item ponatur quod deo ab eterno mundum produxerit: et quod ipsum annihilauerit quod cito potuerit: et tunc queritur an deo annihilauerit mundum in instanti eternitatis: aut ante: aut post. Non in instanti eternitatis: quod tunc simul produxisset: et annihilasset ipsius: quod est impossibile: nec ante: ut patet. nec etiam post. quod quicumque instanti dato post: si ante illud non potuisset mundum deus annihilare: tunc deus non fuisset omnipotens: quod omnino est impossibile. Et tu ad hoc ride non admittendo casum: et super hoc bene consideranda. **Ad tertium** argumentum principale respondeatur quod illud assumptum est verum loquendo naturaliter de duratione temporalis: non autem supernaturaliter et de duratione eternitatis. **Ad quartum** patet quod totum posset concedi quoduis contra ultimum negetur. **Et similiter** casus adductus ad illius probationem etc.

Multo autem magis homini in aeternitate esse manifestum est. Neque enim in nobis cum fit motus aliquis sed quiescentes tamen mouentur aliqui: et fit in nobis ex nobis motus aliquis et si nihil extrinsecus moueat. Hoc enim in aeternitate non videmus similiter: sed semper mouet ipsa aliquid exteriorum alterum. **Textus commentarii xvij.**

Considerandum hic: quod sicut de maiori mundo est deuenire ad motorem immobilem: sic de minori. videlicet de aeternitate perfecto. Unde sic in maiori mundo est reperire aliquid quod mouetur et non mouetur ut terra: et aliquid quod mouetur et mouetur: ut alia elementa mixta: et celus. et aliquid quod mouetur et non mouetur: ut prius motor. Sic in homine est reperire aliquid quod mouetur et non mouetur: ut corpus. et aliquid quod mouetur et mouetur: ut anima seu appetitus. et aliquid quod mouetur et non mouetur. ut appetibile quod dicitur intrinsecum homini: non quod fit in homine essentialiter: sed pro quanto relucet in fantasmate aut specie intelligibili ex parte in homine. id est homo dicitur moueri ex se ab extrinsecus motu locali: et idem intelligatur de quolibet alio aeternitate perfecto. Corpore autem inanimatum: ut Ari. dicit: semper mouetur ab aliquo exteriori. **Arguitur** tamen quod illud non sit verum. quoniam in motu naturali ignis sursum: motor est intrinsecus. videlicet forma. quod est etc.

Pro isto aduerte quod Ari. per hoc nihil aliud vult nisi quod inanimatum non mouetur ex se. quod non mouetur postquam contrahat motum extrinsecus saltem inchoatiue: quod non contingit de aeternitate perfecto. et hoc sic declarat. quoniam inanimatum dum mouetur localiter: aut mouetur a motore extrinsecus: aut non. Si primum habet intentum. Si secundum: aut mouetur ad locum in quo prius fuit: aut non. Si primum ergo oportuit ipsum prius moueri ab illo loco: cuius naturaliter mouetur ad illum: quod ab intrinsecus: et hoc non potest esse nisi in agente extrinsecus. quod contingit percurrere est agens extrinsecum. Si secundum et non fuit impeditum: sequitur quod est genitum de nouo extra illum locum

et non nisi ab agente extrinsecus. quod est etc. **CSi** autem fuit impeditum et remotum est impedimentum concurrebat remouens impedimentum prohibens. et per prius extrinsecus motor: quod sequitur quod in motu locali semper concurrebat motor extrinsecus saltem inchoatiue. scilicet generans ipsum: aut remouens prohibens. id est non dicitur moueri ex se: continuando tamen suum motum naturaliter dicitur moueri per se: quod ab extrinsecus. **Sed** aeternitate perfecto non solum per se: sed etiam ex se dicitur moueri: quod potest motum inchoare non percurrere motore extrinsecus. **Sed** de hoc latius in questione.

Principium autem considerationis etc.

Patet quod dicitur in hoc casu. ex declaratis in precedentibus. quod etc. **Et** maxime autem dubitabitur reliquum dicitur re ultime diuisionis. **Corum**. n. quod mouetur ab alio: alia quod extrinsecum posuimus moueri: alia autem relinquuntur contraponi quod natura. **Neque** autem sunt quod dubitationem afferunt ut a quo mouetur ut leuia et graua: **Textus commentarii xxvij.**

Primum graua et leuia moueantur ad sua loca propria. **Arguitur** quod non. **Primo** illud non mouetur se quod mouetur a motore extrinsecus. graua et leuia sunt habentia igitur per prius cum maiori. Et minor arguitur dupliciter. **Primo** quod graue et leue dum mouetur ad suum locum proprium naturaliter attrahitur ab eo per virtutem eius conservatiuam. quod quod fortior est prope tale locum quam indistantia maiori: id est motus naturalis velocitatis in fine. patet autem locum esse extrinsecum ei quod ad ipsum mouetur. **Secundo** quod graue et leue mouentur a medio sibi extrinsecus ut colligi potest a Commentatore in isto. 8. dum dicit. **Ostensus** est enim quod nisi medium esset nunquam lapis neque aliquid simplicium corporum moueretur neque naturaliter neque secundum violentiam. **2.º** solum illa corpora mouentur a se seu ex se quod habent vitam. hanc enim vitam leue est ut dicit Ari. in 1.ª. sed graua et leuia inanimata non habent vitam siue simplicia fuerint siue mixta ut patet. igitur. **Tertio** omne mobile ex se potest seipsum mouere ad omnem directionem prout: et ex se quiescere ante terminum motus. cum iste sint proprietates eius quod mouetur ex se. sed graue: aut leue inanimatum non est habens ut patet. igitur. **Quarto**. in omni motu mobile resistit motori: aliter in eo non esset successio. sed graue: aut leue inanimatum non resistit sibi in suo motu naturali. cum tunc moueatur ad motum in quem naturaliter inclinatur. sed graue: aut leue inanimatum non mouetur per se. **Quinto**. si graue: aut leue moueret seipsum: tunc idem respectu eiusdem esset simul mouens et motum in actu et in potentia. prius est falsum. et contra Commentatorem in hoc. 8. commentarii. 3.º. dicentem quod in omni motu motor dicitur esse distinctus a moto. Dicit enim sic. **Motor** enim dicitur esse distinctus a moto: aut secundum diffinitionem et esse insitum: sicut illa quod mouetur ab extrinsecus: aut secundum diffinitionem tamen sicut est dispositio in habentibus animas. Anima enim quod est motor in eis distinguitur a corpore quod est motum secundum diffinitionem: sed non distinguitur secundum esse. quod impossibile est animam esse sine corpore nisi eguocet: et quod corpora simplicia sunt unum secundum diffinitionem: et nullum eorum potest diuidi in motorem et motum: necesse est ut non sint mota ex se: nisi esset possibile: ut motor esset ipsum motum. Et idem vult Ari. in principio septimi huius. ubi demonstrat quod omne quod mouetur: mouetur ab alio. **Sexto** arguitur auctoritate Ari. in hoc capitulo in quo hanc questionem tractans in fine concludit sic dicens. **Quod** quidem igitur nihil horum ipsum mouetur seipsum manifestum est: sed motus habet principium non mouendi: neque faciendi: sed patiendi.

In oppositum per parte affirmatiua arguitur sic de quod mouetur a principio sibi intrinsecus mouetur a se. sed graua et leuia sunt homini dum mouentur ad sua loca propria. sed mouentur a se. per prius cum maiori: et minor per bas. quoniam graua et leuia mouentur ad sua loca propria a suis formis subalibus. cum grauitatibus aut leuitatibus ipsorum. hec autem sunt illis intrinsecas. Et confirmatur. quod lapis descendens deorsum aut mouetur a grauitate: aut a remouente prohibens: aut a

loco: aut a medio: aut a se p sufficiencye ditione. **M**o a genera-
te: nec a remouete phibens: qz stat talia esse corrupta aut
multu distantia: z in omni motu pximu moues: z motu
sunt simul. vt ostesum e. 7. huius. **N**ec a loco: qz mirabilis
esset potetia loci: si loc^o p p^o terre attraheret gleba tangere
ce cocauu celi: h etia sermo e de motore pxio effectiue con-
currere ad motu: qui vt stat dicebat fil e cu moto: loc^o au-
tem no e fil cu eo qd ad ipm mouet: nec mouet vt efficiens:
sed solu vt finis. vt onsu est in. 4. de celo. nec et a medio. qz
medium mouet a lapide descende: g mot^o medij e poste-
rior: fm natura qz lapis mot^o. z p p^o no e ei^o ca: s; magis
e contra. **R**elinquit g q lapis descends mouet a se: z p p^o
cipiu sibi intrinsecu vt supius arguebat. licet ad h conse-
rat mediu: vt posteri^o ondes: z hec visa e snia Arist. in. 4.
de celo vbi assignas differentiā iter grauia z leuia. z que-
da alia mobilia: sicut sut sanabile z augmetabile: dicit qz g
uia z leuia hnt inseipis pncipia suaz transmutationu: h
aut. s. sanabile z augmentabile habent ab extra. **A**d
asserit comē. 2. h^o comē. p. du dicit. Sed hoc nome pncipi-
um vstat etia hic equoce p materia z forma: z h e ita. qm
no inuenit corpus simplex qd alteret ex se: aut qd gnetur
ex se: sicut inuenit corpus simplex qd trasset i loco ex se. z
comē. 3. du dicit. Et pot et ro cinari sup h ex h qz dic Ar. i
3. celi z mudi. qm elemēta hnt grauitate z leuitate. z h no
est sicut existimauit. s. Aui. ptra que cometato: arguit. qm
no dubitam^o q ista mouetur ex se: no ex motore extrinse-
co. s. quattuor elemēta: z oia corpa mota ex se vtru motor i
eis sit ali^o a moto. pscrutat^o e in illo loco. Et i isto. 8. comē.
28. vbi sic dicit. **A**dixit eni. s. corpb^o simplicib^o no appa-
ret alienitas motoris a moto sicut apparet in habentibus
animas: immo in eis non est alienitas omnino: z sunt si-
cut dic. s. Ari. graue z leue ista ei inueniunt moueri ad sua
loca naturalia ex se: z ad loca opposita suis locis nali^o ex
alijs. gra exēpl: q lapis ad inferi^o mouet nali^o per se: z
ad supius p violentia: z ecotra ignis zc. Et. 4. de celo co-
mē. 21. du dicit. q motor z motu in lapide: z in igne: et in
alijs simplicib^o no distinguuntur sic in aialib^o: s; motor et
motu sut ide in subiecto: s; differunt fm modu z comēto. 23
dum dicit. ista aut mota in loco. s. grauia z leuia differunt a
motor p se. s. aialibus: qz motor in istis no differunt a moto:
nisi in mo. z st ide i subiecto. z io putat q motor z motum
in eis sut ide: z q mouet se. in ill at motor differunt a moto
esse z diffinitione.